



w SOBOTĘ DNIA 16. GRUDNIA ROKU 1780.

Z POLSKI

Z Warszawy dnia 6. Listopada.

Piszą z Kamieńca, iż tam z niewoli *Tureckiej* za wielkim niegdym wstawieniem się Najjaśniejszego Pana wolnie oddanych, a po rozległym Kraju *Tureckim* znacznym kosztem JJ. XX. Trynitarzów Prowincyi *Polskiej* wyzuczanych, i do Kraju nakładem tychże odesłanych Dziesięciu *Polaków*, z Kościoła pomienionych Zakonników do Kościoła tamecznego Katedralnego uro-

czyście prowadzono i *Te DE-UM Laudamus* na dziękczynienie Bogu za ich przywrócenie do Kraju śpiewano: i że Jmć X. *Redemptor* z swym *Sociuszem*, dla dalszego wyszukania niewolników, znowu do *Stambulu* ztamtąd powrócił.

Ostatnie *Listy Wiedeńskie* głoszają o niebezpiecznej słabości Cezarowej Jeymci Królowey *Węgierkiej*; przejeżdżający zaś tędy w tych dniach *Kuryer*, z *Wiednia* do *Petersburga* od Xią-

żęcia Jmci *Galliczyna* wyflany donioł, iż już umarła.

Z FRANCYI

Z Paryża dnia 10. Listopada.

Ułożony jest od niejakiego czasu Projekt wystawienia nowego Portu nad Morzem *Manche*. Podług podaney na ten koniec planty, kosztowałby ten Port 45. Millionow; wszakże użyci zamiast robotnikow do tey pracy żołnierze do 30. Millionow koszt ten zmniejszyliby. W tym tylko niewygoda zachodzi, iż 15 lat czasu na dokończenie tak wielkiego dzieła potrzeba.

Goniec nadwyczayny przybiegł tu z przyiemną nowiną, iż dnia 23. przeszłego Miesiąca Jmć Pan Hrabia de *Guichen* przybył szczęśliwie do Portu *Cadix* z 18. okrętami szeregowemi z 4. Fregatami, i z 95. Statkami kupieckimi. Szczegulności tyczące się tak iego żeglugi, iak pozostałych sił naszych w *Indyach Zachodnich*, nie są jeszcze zupełnie wiadome. To tylko za rzecz pewną mamy: że Jmć Pan de *la Motte-Piquet* przymuszony był wpaść na miakkości niedaleko Portu *Cadix*, że Hrabia de *Sade* Szef Eskadry, i Kawaler de *Brach* Kapitan iego okrętu, umarli w czasie przeprawy; że 9. okrętow szeregowych zostało w *St Domingue*, a 1. od 60. armat przy

Wyspie *Martynice*; że naofstatek Hrabia d' *Estaing*, wydał rozkaz Flotom być gotowym do plynienia na dzień 27. Października, i kazał rozdać 10,000. Mundurów na odmianę, które przygotowano dla maytkow, z ciepłego do zimnego kraiu płynących.

Z Paryża dnia 17. Listopada.

Wyflany dnia 30. przeszłego Miesiąca z *Cadix* nadwyczayny goniec przywiozł tu nowinę, iż tegoż samego dnia, Hrabia d' *Estaing*, z 58. okrętami *Francuskiemi* szeregowemi i z temi Statkami Kupieckimi, które pod strażą Hrabiego de *Guichen* z *Zachodnich Indyj* przyplynęły, z pomienionego Portu popłynół. Statki do *Marsylii* należące jeszcze tam zostały, mające niezadługo być na miejsce swe przesłane pod zastoną kilku Fregat. Przydaie ten goniec i to, iż za Hrabią d' *Estaing* 28. *Hiszpańskich* okrętow nazaiutrz miało popłynąć; wszakże ta rzecz pewnością nie ma. To zdaie się wątpliwości nie podpadać, iż ponieważ Flota *Angielska* Komendy Amirała *Darby* między *Anglią* i *Francyją* krąży, będzie się musiała nasza Eskadra koniecznie z nią spotkać.

W tych dniach Król Jmć kazał zawiesić w Pałacu *Fontainebleau* Portret Jmci Pana *Frankli-*

na z tym napisem, „Homo. (Człowiek)

Z NIEMIEC

Od Wyższego Renu dnia 6. Listopada Nie tylko się ta nowina potwierdza, iż Xiążę Fryderyk i Xiążę Biskup *Osnabrudzki*, Królewicowie *Angielscy* do Niemiec w krótcie przybędą, ale się ieszcze i to przydaie, iż pomieniony Xiążę Jmć Biskup przyedzie do *Gettynge* na doskonalenie się w naukach, dla czego iedna godna osoba, proszona listem od Króla mci *Angielskiego*, czyni wszelkie do tego w *Gettyndze* przygotowania. Ma po nim niezadługo ieden z młodszych także Xiążęcia Jmci Braci do teyże Akademii być przysłany, a ten pewnie będzie Xiążę Jmć *Edward* 15. rok mający, ponieważ z *Hannoweru* donoszą, iż tam w Zamku Elektorskim gotują kilka apartamentow dla Xiążęcia Jmci Biskupa *Osnabrudzkiego*, i pomienionego Xiążęcia *Edwarda*.

W Xięstwach *Würtzburkskim*, *Bamberskim*, *Auszpurskim*, i *Elwangenkim*, wydane są (iак slychać) zakazy, ażeby się nikt ie ważył przyimować służby ani w Woysku *Angielskim*, ani w *Hollenderskim*, ani *Hiszpańskim*.

Z Wiednia dnia 15. Listopada

Dnia 11. tego Miesiąca Arcy-Xiążę Jmć *Maxymilian*, z swoiey podróży w doskonałym zdrowiu tu powrócił.

Z Kiiwii dnia 21. Listopada.

Dwór *Londyński* nie przestając na tym Memoryale, który dawniey kazał swemu Połkowi w *Hadze* rezydującemu Kawalero wi *Torke*, podać Xiążęciu Jmci *Stadchudrowi*, względem znalezionych przy J. Panu *Lawrens* przelżym *Kongressu Amerykańskiego* Prezydencie Papierow, z których się pokazało, iż Magiftrat *Amsterdamski*, wszedł z buntownikami *Amerykańskimi* w potajemną handlu tyczącą się Korrespondencyą: podał przez tegoż swego Posła powtórne do samych *Stanow Hollenderskich* Zażalenie, w którym wyciągając, aby J. Pan *van Berkel*, i iego spółnicy, iako klócciele pokoju publicznego i gwałciciele prawa Narodow, przykładnie byli ukarani, grozi razem, ieśliby należytey nie odebrał od *Stanow Hollenderskich* odpowiedzi, iż żadnych potym nie będzie słuchał wymuwek i użycie wszelkich sposobow do utrzymania godności i dobra istotnego swego Narodu. Memoryał ten sprawił wielką wrzawę w Rzpltey, zwłaszcza, iż Posel *Angielski* (iак w ostatnich z *Hollardyi* Listach czytamy) czyni bądź prawdziwe, bądź zmyślone do wyjazdu z *Hagi*, przygotowania; wszakże wszystkie powszechnie umyśly obruszył ten wyraz tchnący duchem zbyt wielkiej wyniosłości: *aby pomieniony van Berkel i iego spółnicy iako klócciele publicznego pokoju i gwałciciele prawa Naro*

dow, przykładowie byli ukarani; zwłaszcza iż pomienione osoby należą do tego Magistratu, który będąc częścią najwyższej Zwierzchności, nikomu rachunku z swych postępów zdawać nie powinien, jak tylko swoim *współ-Stanom*. Być będzie mogło, iż Rzeczpospolita *Hollenderska* nie osądzi za rzecz potrzebną wglądać ściśle w ten interes, przestając tylko na tym oświadczeniu, iako nic o pomienioney Magistratu *Amsterdamskiego* Korrespondencyi nie wiedziała; wszakże, jeżeli *W. Brytannia* tym się nie da zaspokoić, co jest rzecz barzo podobna do prawdy; przyjdzie bez wątpienia do wojny, gdyż *Anglia* tego iedynie zda się żądać: chcąc mieć z Rzepltey iawną raczey nieprzyjaciółkę, niż obojętną przyjaciółkę.

Z Londynu d. 14. Listopada.

Z Portu *Cork* z *Irlandyi* pewną odebraliśmy wiadomość, iż J. P. Richard *Peterfon* Komendant

Okreću Królewskiego *Amphitrite* nazwanego od 60. armat, zabrał Okreću *Hiszpański* *Don Velasco* 74. armaty nośzący, niedaleko *Wyspy Madery*, po trzech godzinach krwawey bitwy, w której *Hiszpani* 72. a nasi tylko 5. ludzi stracili, ranionych zaś pierwsii 16. a drudzy 7 tylko mają.

Z *Wyspy Jamaiki* donoszą, iż Amirał *Rodney*, dawszy wszelką tey *Wyspie* obronę, popłynął sam do *Ameryki Północney* dla złączenia się tam z Amirałami *Arbutnoth* i *Graves*. Do teyże *Wyspy* przyplęło trzech *Szefow Amerykanów*, z których ieden oświadczył się przed Gubernatorem, iż dowiedziawszy się o wydanym Obwieszczeniu, zapraszającym do łączenia się z *Anglikami* przeciwko *Osłodom Hiszpańskim*, naklonił 10,000. z swoich poddanych do wybrania się przeciwko *Hiszpanom*, których zatym, za swoim z tey *wyspy* powrotem, poprowadzi tam dokąd będzie potrzeba.

DONIESIENIE z WILNA

Ponieważ niemale Dziedzictwo i Sukcesya na *Smc Pana Jana Karola Sigisfinunda von Malkolm* w *Wojtku Polskim* w *Randze Rottmistrzowskiej* zostającego, w *Pruszech* spada, który od Roku 1779. w *Litwie* się ma znajdować a termin stowienia się naznaczony barzo jest krótki, Zaczynam z takowych okoliczności pomienionemu *Smci* podać się do wiadomości (jeżeli niezechce szkodować) a żeby czym najprędzey się chciał odezwać do *Smc Pana Daniela Herttella* Kupca i Obywatela *Wileńskiego* na *Niemieckiey ulicy* mieszkającego.

S U P L E M E N T

DO GAZET WILENSKICH

w SOBOTĘ DNIA 16. GRUDNIA ROKU 1780.



Z ANGLII

Z Londynu dnia 5. Listopada.

Dnia ostatniego przeszłego Miesiąca, podług danego od Króla Jmci zalecenia, *Izba Pospolita* przystąpiła do obrania *Oratora*; i tegoż dnia, mimo wszelkiej ufilności strony *Ministerio*, przeciwney (z której dosyć wiele godnych osób powtórnie na ten nowy Parlament jest obranych) nie przeszłego *Oratora* Jmci Pana *Fletcher Norton*, ale Jmci Pana *Karola Wolfran Cornwall*, wiekszą 203. głosów przeciwko 134. liczbą, na dostojieństwo *Oratora* obrala. Z tego obrania poznać można, że i na tym nowo poczętym Parlamencie, Strona *Ministrowka* daleko będzie liczniejszyza, niżeli przeciwna, ponieważ, oprócz innych dowodów, sam nowo obrany *Orator*, będąc blisko zpokrewnionym z *J. P. Jenkinsonem*, terazniejszyim Sekretarzem Departamentu *Woyfkowego*, będąc oraz sam iednym z *Skarbowych Komissarzów*, jest przytym wielkim przy-

iacielem *J. P. Lorda Northa*, także *J. P. Geary-Cooper* Sekretarza tegoż Departamentu, i innych naypierwszych Osob do Interessow *Ministrowkich* nayprzywiązanszych. Dnia więc 1. Listopada, Król Jmć udał się powtórnie do *Izby Pańskiej*, gdzie po wezwaniu także *Izby Pospolitey*, gdy *Orator*, stanowiący na iey czele, przekładał włożony zbyt wielki na swe sily ciężar, a zатыm prosił Króla Jmci, aby inny na iego miejsce był obrany; a na to *Kancelarz* Jmieniem *Królewskim* iemu odpowiedział, iż Król Jmć ufając zupełnie w iego zdolność i niekazoną cnotę, potwierdzał to obranie, i rozkazywał mu przyjąć ten *Urząd*: Król Jmć zagał pierwszą tę nowego Parlamentu *Sessyą*, mową do okoliczności stosowaną; w której między innymi wyraził: „ iż, ponieważ był do tych czas wstanie dawania odporu swym nieprzyjaciolom, nie należy z tey przyczyny przystępować do pokoiu, iak pod kondycyami iak

naypożytecznieyszymi dla *W. Brytannii*; a zatym potrzeba być na wszelkie przypadki gotowemi, i posiłki na utrzymanie przyszłej Kampanii powinny być koniecznie obmyślane, a to sposobem iak będzie można naynieuciążliwszym dla Narodu. „ Wyjechał potym Król Jmć do swego Pałacu; w *Izbie* zaś uchwalono większą liezbą głosów podać, podług dawnego zwyczaju, Odpowiedź na Mowę Królewską; poczym postanowiono oraz powinnować Królowey Jeymci nowonarodzonego Królewica.

Lord *North* od kilku dni tak ciężko zapadł na zdrowiu, iż iego życie (iak słyhać) w wielkim zostaje niebezpieczeństwie. Z tey przyczyny Król Jmć barzo często do niego posyła dla dowiedzenia się, w iakim zostaje stanie.

Sprawa Lorda *Gordon*, naypierwszego wiadomego buntu dowodczy z bliżajszą; na ten bówiem miesiąc (iak wiadomo) jest odłożona.

Z *Londynu* dnia 7. *Listopada*.

Lord *North* masię teraz daleko lepiej na zdrowiu, niż przed kilką dniami, i poczyną już powracać do swoiey pracy około interesów powłzechnych, mianowicie tyczących się swego Departamentu. Trudno wyrazić, z iak wielkim pospiechem i pilnością czynią się teraz przygotowania

do nadchodzącey Kampanii, Liczba okrętow i Woysk znacznie się pomnaża; milicyą się dopełnia; koszty na opatrzenie należyte tego wszystkiego sypią się niezmiernie; Artylerya, potrzeby rozmaite wojenne, żywności, przewozy, tak się w całym Królestwie powiększają, iż ledwie co podobnego w czasie naykrwawszych naszych przeszłych wojen być mogło, słowem, niepamiętne od dawnych czasów zabiegi i usiłowania, które się czynią i czynić się mają na obronę honoru Narodu, przeciwko usiłującym go porzążyć potęgami nieprzyjacielskim, równą przynoszą chwałę naszemu *Ministerium*, iak i całemu Narodowi; który zgadzając się jednomyślnie względem potrzeby oddalenia okropnych skutkow ułożoney przeciwko sobie Konfederacyi, usiłuje przymusić swych nieprzyjaciół do uczynienia z sobą takiego pokoju, iżby był i sprawiedliwy, i ze wszech miar dla niego chwalebny. Już Dwór rozesał instrukcye do wszystkich swych Gubernatorow i Komentantow, gdziekolwiek będących, iak mają postępować, stosując się do tego mocnego postanowienia, ażeby następująca wojna mocniej i skuteczniej nad wszelkie przeszłe pójść mogła. Do tego Król Jmć wydał na Radzie swoiey dnia 27 Października mianey rozkaz, aby do 140. Kom-

panii Woysk morskich, sześć nowych przydano było; przez co, też Woyska, które w czasie ostatney wojny nigdy nie miały więcey nad 125. Kompanii, do 146. będą pomnożone.

Mamy wiadomość z *Ameryki*, iż Lord *Cornwallis* dowiedziałwszy się o zakładaiącym się od *Amerykanow* wielkim Magazynie na granicach *Wirginii*, wysłał przeciwko nim 800. ludzi, którzy napadli na nich niespodzianie, wzięli z nich 400. w niewolę, i zabrali przytym 3. sztuki armat, 50. wozow z żywnościami, i wielką kwotę potrzeb woennych. Podana od famych *Amerykanow* Relacya o zaszley pod Miastem *Cambden* rozprawie, podnosi stratę ich do 500. ludzi; i przydaie, że mimo tey klęski, Generał *Gates*, który ma generalną swą kwaterę w *Hilsborough* w *Karolinie Północney*, zebrał licznieysze ieszcze woysko, niż to które było od *Anglikow* zniesione, i postanowił drugą naszym wydać bitwę; przydaie także i to, iż *Wirginia* posłała od siebie 5000. ludzi, i że *Karolina Północna* 300. Jazdy wyprawuie. Wszakże podobna rzecz do prawdy, że Lord *Cornwallis* nie da czasu do zebranią się temu woysku, i gdy odbierze te posiłki, które mu z *Nowego Forku* są posłane, rozproszy bez trudności wszystkie te *Amerykańskie* Dywi-

zye w tych trzech *Prowincyach*; z których i to donoszą, iż dwie trzecie części tychże *Amerykanow* tak są przychylnie *Anglii* iż tylko czekaia czasu pomyslnego do ogłoszenia się przeciwko *Kongressowi*.

Xiążę Jmć Biskup *Osnabrudzki* chodzi teraz w mundurze woyskowym. Król Jmć coraz go do wyższego stopnia *Officerskiego* podnosi, tak iż przed wyjazdem swym do *Hannoweru*, uczyniony będzie *Generałem* *Maorem*, i obeymie w tym *Cyrkule Komendę* nad woyskiem do 16,000. pomnożonym.

Z *Londynu* dnia 10. *Listopada*.

Konfederacya terazniejsza morska poczyna tu czynić niepokoyność, ponieważ pokazuie się, iż napierwszym iey celem iest przymuszenie *Anglii* i do uczynienia pokoju, i do uznania niepodległości swych *Osad Amerykańskich*, a tego bez wątpienia *Dwór nasz* nie uczyni, chyba do ostatney niemocy przyprowadzony. Tym czasem slyszemy, iż tenże *Dwór nasz* kazał oświadczyć *Stanom Rzpłtey Holenderskiej*, iż przystąpienie iey do tey morskiej *Konfederacyi* poczyna za uroczyście wojny sobie zapowiedzenie.

Dwór dnia wczorayszego odebrał *Listy* od wielkiej naszej *Floty Komendy* *Amirala Darby*, który krąży czekaiąc tak na na-

fze Floty Kupieckie z obu *Indyi* powracające, iak i na Flotę *Francką*, którą prowadzi Hrabia de *Guichen*. Flota naznaczona do *Indyi Zachodnich* pod Komendą Amirała *Hood*, zatrzymała się z swym wyjazdem aż do nowego rozkazu. Szef Eskadry *Johnstone* ma znowu powrócić na krążenie przy Brzegach *Portugalskich*, lecz już z mocniejszą Eskadrą, niż ta, którą tam miał pierwey.

Z HOLLANDYI.

Z *Utrechtu* dnia 16. *Listopada*.

Z pewnych rąk mamy wiadomość, iż towary tych Statków Kupieckich, które przy straży Hrabiego de *Guichen* do *Europy* powróciły, mają wynosić na 240. Millionow *Liwrow*; z których 60. do *Francuskich*, a 180. należy do Kupców *Hiszpańskich*.

Z *Paryża* dnia 10. *Listopada*.

Jmć Pan Margraf de *Castries*, nowy Minister Departamentu Morfkiego, podał do wiadomości publiczney Ustawę, za iego iefzcze Poprzednika na Radzie Królewskiej ułożoną, w której się surowie zakazuje, aby Kapitanowie naszych Statków Korfarskich nie dopuszczali nigdy zabranym od siebie Statkom nieprzyjacielskim wykupować pieniędźmi swe towary lub iakiekolwiek narzędzia i potrzeby morfkie; ponieważ oprócz tego, iż takowe wykupowania nie bywają nigdy warte ceny zabra-

nych zdobyczy, nie czyni się przytym zadość woli Króla Jmci, który chce osłabić siły nieprzyjacielskie przez zabieranie im Statków i ekwipażów, i te zdobyczy obrócić na pożytek własnego swego Woyska.

Z *Triestu* dnia 7. *Listopada*.

Ze wszęch stron przyfylaia tu Kupcy zlecenia, aby kupowano dla nich towary z okrętu Kompanii naszej *Indyjskiej* z *Chin* przybyłego, którego ładunek do 3. zgorą Millionow *Złotych* ma wynosić.

Z *Madrytu* dnia 6. *Listopada*.

W przeciagu tego ostatniego tygodnia barzo wiele Kuryerów z *Cadix* pobiegło do *Wersalu*. Floty złączone w tym Porcie stojące, mają w sobie więcej nad 40. okrętów wojennych. Opatrzono zaś są we wszelkie potrzebne żywności na trzy Miesiące, i mogą przeto za daniem pierwszego rozkazu bez najmniejszey odwłoki płynąć na morze, Rachując się na teychże Flotach 30 000. Ludzi, którzy że dosyć długo w tym Porcie stali, wszelkie tam rodzaje żywności do niesłychanej ceny są podniesione. Przyplynęła tam niedawno Fregata iedna *Marokańska* z Konsulem *Weneckim*, który z woli Cesarza *Marokańskiego* chce tam zakupować zboża. Nie będzie on mógł pewnie zadość uczynić danemu sobie temu zleceniu, ponieważ w Królestwie naszym nie masz zboża do przedania.